
ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 22 марта 2021 г. N 47-к

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ДЕПАРТАМЕНТА УПРАВЛЕНИЯ
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.10.2015 N 211-К

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ "ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА,

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, СВОБОДНОГО
ОТ ЗАСТРОЙКИ, БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ (В СОБСТВЕННОСТЬ,

АРЕНДУ, ПОСТОЯННОЕ (БЕССРОЧНОЕ) ПОЛЬЗОВАНИЕ,
БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ)"

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации, в связи с
изменением организационной структуры Департамента управления имуществом Ивановской области в
соответствии с Указом Губернатора Ивановской области от 27.08.2019 N 86-уг "О внесении изменения в
указ Губернатора Ивановской области от 03.03.2006 N 33-уг "Об утверждении структуры Департамента
управления имуществом Ивановской области", приказываю:

Внести в приказ Департамента управления имуществом Ивановской области от 01.10.2015 N 211-к
"Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги
"Предоставление земельного участка, находящегося в собственности Ивановской области, свободного от
застройки, без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование,
безвозмездное пользование)" следующие изменения:

1. В приказе:

1.1. Пункт 2 исключить.

1.2. В пункте 3 слова "Начальникам отдела аренды и безвозмездного пользования имуществом и
земельными участками, отдела по управлению активами, работе с учреждениями, финансовому
оздоровлению и анализу, отдела приватизации, ценных бумаг, организации оценки" заменить словами
"Начальнику отдела земельной политики".

2. В Приложении к приказу:

2.1. В пункте 2.4.1 раздела 2.4:

2.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

"- не более 60 дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка,
находящегося в собственности Ивановской области, свободного от застройки, без проведения торгов (в
случае поступления заявления о предоставлении земельного участка гражданам для индивидуального
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности, и при необходимости обеспечения опубликования извещения
о предоставлении земельного участка с целью выявления лиц, заинтересованных в предоставлении
земельного участка);".

2.1.2. В абзаце третьем слова "20 дней" заменить словами "не более 30 дней".

2.2. В разделе 2.6:

2.2.1. пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

"2.6.1. Государственная услуга предоставляется на основании заявления о предоставлении
земельного участка, находящегося в собственности Ивановской области, свободного от застройки, без

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021Приказ Департамента управления имуществом Ивановской обл.

от 22.03.2021 N 47-к "О внесении изменений в приказ
Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E367AD5FF008F328E7D2FDA57A434B2C310656B558314BC9AA5C05230W3X4J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2C310656B558314BC9AA5C05230W3X4J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2C310656B558314BC9AA5C05230W3X4J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890AB59EB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890AB59FB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890AB59AB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890BB896B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890BB897B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890BB99EB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BBE9DB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890BB49AB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное
пользование), в котором указываются:

а) фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего
личность заявителя (для гражданина);

б) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный
регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином
государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за
исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

в) кадастровый номер испрашиваемого земельного участка;

г) основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа предусмотренных
пунктом 2 статьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса
Российской Федерации оснований;

д) вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если предоставление
земельного участка указанному заявителю допускается на нескольких видах прав;

е) реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных
нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для
государственных или муниципальных нужд;

ж) цель использования земельного участка;

з) реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта
планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов,
предусмотренных этим документом и (или) этим проектом;

и) реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в
случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточнялись на
основании данного решения;

к) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

Форма заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в собственности Ивановской
области, свободного от застройки, приведена в приложении N 1 к Административному регламенту.

Для получения государственной услуги Заявитель вместе с заявлением представляет следующие
документы, предусмотренные подпунктами 1 и 4 - 6 пункта 2 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской
Федерации:

1) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя
юридического или физического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя
юридического или физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, копия
которого заверяется должностным лицом органа исполнительной власти или органа местного
самоуправления, принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению.

В случае направления заявления о приобретении прав на земельный участок посредством почтовой
связи на бумажном носителе к такому заявлению прилагается копия документа, подтверждающего
личность заявителя, а в случае направления такого заявления представителем юридического или
физического лица - копия документа, подтверждающего полномочия представителя юридического или
физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) согласие Заявителя (физического лица либо представителя физического или юридического лица)
на обработку персональных данных, согласно п. 4 ч. 1 ст. 6, ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N
152-ФЗ "О персональных данных". Рекомендуемая форма Согласия на обработку персональных данных
приведена в Приложении N 2 к Административному регламенту;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E291513B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E297513B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E294533B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E395513B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E194573B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E194523B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E79556316D01DA4EE993BBCA4C323186479059W1X2J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97C327086AB5C8965D12D298F17E432E09900612200860AB480BBC64C30359AW4X4J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97C327086AB5C8965D12D298F17E432E7925432615D805EEDDAEECF523A2B98418E5913D2WEXEJ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


3) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без
проведения торгов, предусмотренные Перечнем документов, подтверждающих право заявителя на
приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденным Приказом Росреестра от
02.09.2020 N П/0321, за исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный
орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического
лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если Заявителем является
иностранное юридическое лицо;

5) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом реестр
членов такого товарищества в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в
безвозмездное пользование такому товариществу.".

2.2.2. В пункте 2.6.2 слова "008@adminet.ivanovo.ru" заменить словами "dui@ivreg.ru".

2.2.3. Пункт 2.6.3 изложить в новой редакции:

"2.6.3. Для предоставления государственной услуги Заявитель вправе представить вместе с
заявлением о предоставлении земельного участка нижеперечисленные документы, при этом указанные
документы не могут быть затребованы у Заявителя:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) о юридическом лице или
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) об индивидуальном
предпринимателе, являющемся Заявителем;

2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) об объекте недвижимости
(об испрашиваемом земельном участке).

Предоставление указанных документов не требуется в случае, если указанные документы
направлялись в Департамент с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного
участка, по итогам рассмотрения которого принято решение о предварительном согласовании
предоставления земельного участка.".

2.3. В разделе 2.11:

2.3.1. Пункт 2.11.1 изложить в новой редакции:

"2.11.1. Основания для отказа в предоставлении земельного участка в соответствии со статьей 39.16
Земельного кодекса Российской Федерации:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в соответствии с
земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения
торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен
на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного
наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении
земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении
земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской
Федерации;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в
результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому
некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого
товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников
земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или
огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего
назначения);

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299799FB77307086AB5C8965D12D298F17E432E79254306757805EEDDAEECF523A2B98418E5913D2WEXEJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908BD9EB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908BE9BB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BBF9DB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908B99DB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432EE93543B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E39A513B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены
здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или
юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в
том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на
основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36
Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка
обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного
строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в
отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято
решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее
приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными
решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного
кодекса Российской Федерации;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены
здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены
сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со
статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении
земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого
объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является
изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве,
указанном в заявлении о предоставлении земельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является
зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с
заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование
или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное пользование на срок,
превышающий срок действия решения о резервировании земельного участка, за исключением случая
предоставления земельного участка для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в
границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застроенной
территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился
собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства,
расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в
границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии
территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим
лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой
земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов
регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого
земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован из
земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в
соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения
объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось
лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии территории, предусматривающий
обязательство данного лица по строительству указанных объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является
предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E7925D356D01DA4EE993BBCA4C323186479059W1X2J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792FA78347086AB5C8965D12D298F17E432E4955D386D01DA4EE993BBCA4C323186479059W1X2J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E7925D356D01DA4EE993BBCA4C323186479059W1X2J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E097563B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, поступило
предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации
заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его
аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4
статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не принято решение
об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11
Земельного кодекса Российской Федерации;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и
размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого
земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за исключением
случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки
территории;

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми
условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в
которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого
земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном
Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для
нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано
заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10
Земельного кодекса Российской Федерации;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный размер,
установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в соответствии
с утвержденными документами территориального планирования и (или) документацией по планировке
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального
значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении земельного участка
обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предназначен
для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой Российской
Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о
предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания,
сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не установлен
вид разрешенного использования;

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не отнесен к
определенной категории земель;

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, принято
решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек, и с
заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E097563B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E093573B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E093553B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E093553B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E090543B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432EE94543B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E39A513B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E79554396D01DA4EE993BBCA4C323186479059W1X2J
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок изъят для
государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления такого
земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за
исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с
признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке, аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточнению
в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости";

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его
площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории, в
соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов;

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного
имущества, предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", обратилось лицо, которое не
является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не
может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.".

2.3.2. Пункт 2.11.2 признать утратившим силу.

2.3.3. В пункте 2.11.3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2.11.3. Основание для отказа в предоставлении земельного участка, находящегося в собственности
Ивановской области, свободного от застройки, без проведения торгов в случае рассмотрения заявлений о
предоставлении земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности и
при необходимости обеспечения опубликования извещения о предоставлении земельного участка с
целью выявления лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, наряду с основаниями
для отказа в предоставлении земельного участка, указанными в пункте 2.11.1:";

в абзаце втором после слов "крестьянских (фермерских) хозяйств" дополнить словами
"заинтересованных лиц".

2.4. В разделе 3:

в абзаце втором после слов "и прилагаемых документов" дополнить словами ", возврат заявления о
предоставлении государственной услуги";

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

"- исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной услуги документах.".

2.5. В разделе 3.1, в пунктах 3.1.2, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, слова "административно-организационный
отдел" в соответствующем падеже заменить словами "отдел обеспечения деятельности Департамента" в
соответствующем падеже.

2.6. В разделе 3.2:

2.6.1. Пункт 3.2.3 изложить в следующей редакции:

"Если Заявителем не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.6.3 Административного
регламента, ответственный исполнитель в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления
осуществляет подготовку и направление запроса в федеральные органы исполнительной власти,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299790F17B3B7086AB5C8965D12D298F05E46AEB925C2E66519508BC9CWBXAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299597FC7D377086AB5C8965D12D298F17E432E79254336054805EEDDAEECF523A2B98418E5913D2WEXEJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299597FC7D377086AB5C8965D12D298F17E432E7925431655D805EEDDAEECF523A2B98418E5913D2WEXEJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908BB97B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908B497B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908B497B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558908B59EB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BB89FB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BF9EB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BB89FB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BF98B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BF99B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BF96B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909B89CB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909B899B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909B99CB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909B99BB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


исполнительные органы государственной власти Ивановской области, органы местного самоуправления
или подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, в
распоряжении которых находятся документы, необходимые для предоставления государственной услуги.

Межведомственное взаимодействие осуществляется в электронной форме с использованием
системы межведомственного электронного взаимодействия по межведомственному запросу органа,
предоставляющего государственную услугу.

Направление межведомственного запроса на бумажном носителе допускается в случае
невозможности направления запроса в электронной форме в связи с подтвержденной технической
недоступностью или неработоспособностью веб-сервисов либо неработоспособностью каналов связи,
обеспечивающих доступ к сервисам.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не может превышать пяти
рабочих дней (двух рабочих дней - при осуществлении государственного кадастрового учета и (или)
государственной регистрации прав на объекты недвижимости) со дня поступления межведомственного
запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и (или) информацию, если иные сроки
подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами,
правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными
законами нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Документы, поступившие в порядке межведомственного информационного взаимодействия,
приобщаются к заявлению Заявителя.".

2.6.2. В пункте 3.2.4 слова "В течение трех рабочих дней со дня поступления в Департамент
заявления" исключить.

2.6.3. Пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции:

"3.2.5. При поступлении заявления о предоставлении земельного участка гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах
населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности и при необходимости
обеспечения опубликования извещения о предоставлении земельного участка с целью выявления лиц,
заинтересованных в предоставлении земельного участка, при отсутствии оснований возврата заявления
заявителю, предусмотренных разделом 2.10, и оснований для отказа в предоставлении земельного
участка, предусмотренных разделом 2.11 Административного регламента, Департамент в течение 20 дней
со дня поступления заявления обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного
участка для указанных в заявлении целей в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации.".

2.7. В разделе 3.3:

2.7.1. В абзаце первом пункта 3.3.2 слова "17 дней" заменить словами "20 дней".

2.7.2. В пункте 3.3.3:

слово "визирование" заменить словом "согласование";

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Срок согласования проектов договора купли-продажи, договора аренды или договора
безвозмездного пользования земельным участком, решений в форме распоряжения о предоставлении
земельного участка в собственность бесплатно или о предоставлении земельного участка, свободного от
застройки, без проведения торгов (в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование,
безвозмездное пользование) либо решения об отказе в предоставлении земельного участка
заинтересованными структурными подразделениями Департамента составляет не более двух рабочих
дней.".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BA9BB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BA98B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432E79556376D01DA4EE993BBCA4C323186479059W1X2J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19FA45F6AA11FB299792F97F367086AB5C8965D12D298F17E432EE94563B3204CF5FB19EB3DC52362B9A4592W5XAJ
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BB9CB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BB9BB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BB96B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BB96B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909BB96B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


2.8. В пункте 4.1.1 раздела 4.1 слова "а также заместителем начальника Департамента" заменить
словами "начальником отдела контроля и правовой работы Департамента - статс-секретарем".

2.9. В пункте 4.2.1 раздела 4.2 слова "заместителем начальника Департамента" заменить словами
"первым заместителем начальника Департамента, начальником отдела контроля и правовой работы
Департамента - статс-секретарем".

2.10. В разделе 5:

2.10.1. Абзац пятый пункта 5.12 изложить в следующей редакции:

"- по телефонам: (4932) 30-87-25, 30-07-36, 32-90-83.".

2.10.2. Абзац третий пункта 5.13 изложить в следующей редакции:

"Постановление Правительства Ивановской области от 28.05.2013 N 193-п "Об утверждении
Порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов
государственной власти Ивановской области и их должностных лиц, государственных гражданских
служащих исполнительных органов государственной власти Ивановской области, а также
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников
при предоставлении государственных услуг".".

2.11. В Приложении 1 к Административному регламенту слова "Ю.Ю. Антоновой" исключить.

2.12. Приложение 5 к Административному регламенту исключить.

Начальник Департамента
управления имуществом

Ивановской области
С.Ю.РОЩИН

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 8

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2021

Приказ Департамента управления имуществом Ивановской
обл. от 22.03.2021 N 47-к
"О внесении изменений в приказ Департамен...

consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909B496B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D67558909B59CB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BB896B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BBB96B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755880BB49CB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E317DD5F30A8F328E7D2FDA57A434B2C310656B558314BC9AA5C05230W3X4J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890EB99EB0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
consultantplus://offline/ref=67EE4069FF3ADAA30E19E448E0C64DF42E9BCFF57E3178D8F70E8F328E7D2FDA57A434B2D1103D6755890FBC98B0960376609545984513D4F1C440FEW4X9J
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

